平成 16 年 9 月 6 日
各位

会社名   株 式 会 社 栗 本 鐵 工 所 会社名   ホ ソ カ ワ ミ ク ロ ン 株 式 会 社
代表者   代表取締役社長   横内 誠三 代表者   代表取締役社長    細川 益男

(コード番号 5602 東・大   市場第一部) (コード番号 6277 東・大   市場第一部)
問合せ先 総合企画室経理部長 田中 勇 問合せ先 常務執行役員      熊谷 正俊
TEL     06-6538-7724 TEL 072-855-2225

業務・資本提携に関するお知らせ

株式会社栗本鐵工所(以下、栗本鐵工所)とホソカワミクロン株式会社(以下、ホソカワミ
クロン)は、平成 16 年 9 月 6 日付で、下記の通り資本提携を含めた業務提携を行うことで
合意に達し、本日両社で開催されました取締役会で決議いたしましたので、お知らせいた
します。

記

１．本提携の主旨
本業務資本提携により、栗本鐵工所は粉体技術関連事業の拡大と微粒子化による

事業価値の向上を図るとともに、両社の協力によってナノ粒子技術に代表される
超微粒子技術の応用を行い、新市場の形成と粉体市場におけるグローバルトップの
企業グループの形成を目指すべく、この度、業務・資本提携を締結するに至りました。

２．業務提携および資本提携の内容
(1) 業務提携の内容

本契約に基づき、栗本鐵工所とホソカワミクロンは平成 16 年 10 月 1 日より、以下
の項目について包括的業務提携を進めることといたします。

① 技術提携
ホソカワミクロンは、栗本鐵工所にナノ粒子技術領域を含む粉体技術に関する技術
ノウハウ等を供与し、両社間で応用研究、知識、ノウハウの交流を行うことにより、
共同研究及び研究開発を実施いたします。これに伴い、栗本鐵工所はナノ技術研究
所を設立し、ホソカワミクロンはこの設立、運営に協力いたします。

② 販売、メンテナンスサービスにおける提携
栗本鐵工所とホソカワミクロンは両社が有する粉体機器装置の非独占販売権を相
互に供給し、外部調達機器について補完調達を図るとともに、栗本鐵工所はホソカ
ワミクロンのアフター・セールス・サービス網を利用したメンテナンス業務を委託
していくなど、両社が共通して展開している粉体技術市場分野における販売協力を
実施いたします。

(2)資本提携の内容
栗本鐵工所とホソカワミクロンは、両社間の提携関係をより強固なものとし、上記
業務提携の目的を達成するために、以下の通りの資本提携を行います。

① 資本提携の概要
栗本鐵工所は、ホソカワミクロンが平成 16 年 9 月 6 日の取締役会決議に基づいて
実施する第三者割当増資に際し、新株発行(2,220,000 株 )及び自己株式処分
(780,000 株)による計 3,000,000 株の取得により、ホソカワミクロンの発行済株式
総数に対する議決権の 8.83%を保有いたします。

発行済株式総数に対する議決権割合の推移

総株主の議決権の数（個）
栗本鐵工所

所有議決権の数
栗本鐵工所
議決権割合

異動前
（平成 16 年 9 月 22 日）

29,971 個 19 個 0.06％

異動後
（平成 16 年 9 月 23 日）

34,171 個 3,019 個 8.83％

(注)平成 16 年 9 月 22 日時点での総株主の議決権の数はホソカワミクロンの平成 16 年 9
月 1 日時点での数値を用いております。また、平成 16 年 9 月 23 日時点での総株主の議
決権の数は、第三者割当による新株式発行及び自己株式の処分による増加分を加味した
ものであります。

3. 両社の概要

＜ホソカワミクロン株式会社の概要＞（平成 16 年 3 月 31 日）

  (1)商号 ホソカワミクロン株式会社

(2)主な事業内容 化学機械（粉体技術、環境、プラスチック薄膜関連）装置製造販売
(3)設立年月日 1949 年 8 月
(4)本店所在地 大阪府枚方市招提田近一丁目 9 番地
(5)代表者 細川 益男
(6)資本金
(平成 16 年 3 月 31 日)

9,273 百万円

(7)従業員数 1,317 名(連結)、371 名(単独)
東豊産業株式会社 2,952 千株 (10.58%)

細川益男 2,841 千株 (10.18%)

モルガンスタンレーアンドカンパニーインタ
ーナショナルリミテッド (常任代理人モルガン
スタンレー証券会社東京支店)

1,746 千株 (6.26%)

細川悦男 1,008 千株 (3.62%)

細川泰史 902 千株 (3.23%)

日本証券金融株式会社 781 千株 (2.80%)

細川雅代 655 千株 (2.35%)

日本マスタートラスト信託銀行株式会社 436 千株 (1.56%)

株式会社三井住友銀行 410 千株 (1.47%)

(8)大株主構成及び持株比率
（平成 16 年 3 月 31 日）

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社 389 千株 (1.39%)

(9)栗本鐵工所との関係 栗本鐵工所は当社の発行済株式の 0.07%を保有する株主であります。
人的、取引関係等はありません。

＜株式会社栗本鐵工所の概要＞（平成 16 年 3 月 31 日現在）

(1)商号 株式会社栗本鐵工所

(2)主な事業内容 鋳鉄管の製造，鉄構物等製造、機械製品製造
(3)設立年月日 1909 年 2 月
(4)本店所在地 大阪府大阪市西区北堀江一丁目 12 番 19 号
(5)代表者 横内 誠三
(6)資本金
(平成 16 年 3 月 31 日)

31,186 百万円

(7)従業員数 2,674 名(連結)、1,745 名(単独)
日本トラスティ・サービス信託銀行
株式会社 (信託口)

14,415 千株 (10.76%)

太陽生命保険株式会社                        12,090 千株 (9.02%)

日本生命保険相互会社                         8,565 千株 (6.39%)

みずほ信託銀行株式会社                       6,101 千株 (4.55%)

日本マスタートラスト信託銀行
株式会社 (信託口)

5,254 千株 (3.92%)

株式会社新生銀行 4,719 千株 (3.52%)

株式会社りそな銀行 4,440 千株 (3.31%)

富士火災海上保険株式会社 3,817 千株 (2.85%)

株式会社三井住友銀行 3,627 千株 (2.71%)

(8)大株主構成及び持株比率
(平成 16 年 3 月 31 日)

株式会社みずほコーポレート銀行 3,623 千株 (2.70%)

(9)ホソカワミクロンとの関係 当社はホソカワミクロンの発行済株式の0.07%を保有しており
ます。人的、取引関係等はありません。

４．業務提携および資本提携の日程（予定）

日時 事項
平成 16 年 9 月 6 日 ホソカワミクロン、栗本鐵工所取締役会 (業務・資本提携の決議)

業務・資本提携に関する基本契約書締結
ホソカワミクロン取締役会 (新株式発行及び自己株式処分決議)
有価証券届出書の提出

平成 16 年 9 月 7 日 新株式発行及び自己株式処分に関する取締役会決議公告
平成 16 年 9 月 14 日 有価証券届出書効力発生
平成 16 年 9 月 21 日 新株式の申込期日
平成 16 年 9 月 22 日 新株式及び自己株式の払込期日
平成 16 年 9 月 23 日 栗本鐵工所によるホソカワミクロン新株式及び自己株式の取得

５．資本提携後の大株主の状況

順
位

名称 所有株式数(千株) 構成比(%)

1 細川益男 3,847 12.28
2 株式会社栗本鐵工所 3,019 9.64
3 東豊産業株式会社 2,952 9.42
4 ﾓﾙｶﾞﾝｽﾀﾝﾚｰ ｱﾝﾄﾞ ｶﾝﾊﾟﾆｰ ｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙﾘﾐﾃｯﾄﾞ

(常任代理人ﾓﾙｶﾞﾝｽﾀﾝﾚｰ証券会社東京支店)
1,746 5.57

5 細川悦男 1,008 3.22
6 細川泰史 902 2.88
7 日本証券金融株式会社 781 2.49
8 細川雅代 655 2.09
9 日本マスタートラスト信託銀行 株式会社 436 1.39
10 株式会社三井住友銀行 410 1.31

(注)  ①  細川益男並びに栗本鐵工所を除く株主の株式数は平成 16 年 3 月 31 日現在の株主名簿を基準に
作成しております。

② 細川益男の所有株式数は、本件業務・資本提携と同時に行われる第三者割当による新株式の引
受け後のものであります。

③ 栗本鐵工所の所有株式数は、本件業務・資本提携と同時に行われる第三者割当による新株式の
引受け並びに自己株式の処分による取得後のものであります。

６．今後の業績に与える見通し
本提携による業績に与える影響につきましては、現在、基本合意段階であり、今後
詳細を検討していく予定であることからその詳細は未定です。

以   上

	page1
	page2
	page3
	page4